
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI

Numero
106
Data
11-07-17

Oggetto:Animazione per minori estate 2017 affidata mediante
T.D. su M.E.P.A. - Ampliamento del servizio con
utilizzo DONAZIONE del Lions Club International
Distretto 108L -  Integrazione impegno di spesa -
CIG: ZE71EEE5B9.

N.  669 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciassette,il giorno  undici del mese di luglio ,nel
proprio Ufficio .

IL RESPONSABILE DELL'AREA SOCIO-CULTURALE

IN ATTUAZIONE:
- della delibera di G.C. n.129/2003, avente per oggetto "Integrazione del vigente
regolamento degli uffici e dei servizi";
- del decreto di assunzione della responsabilità gestionale dell'area socio-culturale,
emanato dal Sindaco il 13 giugno 2017, prot.7381;

PRESO ATTO della donazione effettuata a favore di questo Comune dal Distretto
Lions 108L in collaborazione con il Lions Club Valnerina per il potenziamento
delle attività sociali e ricreative a favore dei minori nel corso dell'estate 2017,
quale atto di solidarietà verso le popolazioni colpite dal sisma ed in coerenza con gli
obiettivi principali che il Lions International Club  si è dato per l'Anno Sociale
2016-2017, in occasione della celebrazione del proprio centenario, ovvero attenzione
all'infanzia;

ATTESO che tale atto di liberalità è stato formalizzato con la sottoscrizione di apposita
convenzione in data 16.06.17, riportante i seguenti obiettivi e modalità di realizzazione:
"...(omissis)... Il Distretto 108L contribuirà al finanziamento per la realizzazione del
campo estivo per i bambini organizzato dal Comune di Cascia donando 5.000 euro.
- Le somme verranno versate dalla Tesoreria Distrettuale in 3 fasi:
a) Euro 2.000, 00 alla firma della presente convenzione, per le spese iniziali;
b) Euro 1.500,00 nell'ultima settimana di luglio, non oltre il 25.07.2017;
c) Euro 1.500,00 nell'ultima settimana di agosto, non oltre il 25.08.2017;
.........(omissis)...rimangono a carico dell'amministrazione comunale:
- l'individuazione delle aree in cui materialmente si svolgerà il campo;
- l'individuazione del personale specializzato che opererà nel campo;
- le assicurazioni infortuni sia per il personale sia per i bambini partecipanti;
- ogni responsabilità civile e/o penale inerente allo svolgimento del campo rimane a
carico dell'amministrazione comunale organizzatrice o a strutture concessionarie del
servizio rimanendo in ogni caso Lions International escluso da ogni responsabilità di
ogni tipo ";

RICHIAMATO, a tal proposito,  il proprio precedente atto n. 97 del 09.06.17, avente

Area Socio Culturale - N. 106 del 11-07-2017 Pag. 1



ad oggetto: " Animazione estiva per minori estate 2017. Approvazione progetto
esecutivo e schema convenzione. Affidamento servizio mediante Trattativa
diretta su M.E.P.A. ai sensi art.36, co.2, lett.a) D. Lgs. 50/2016. Impegno di spesa.
Cig: ZE71EEE5B9 ", con cui si affidava direttamente, ai sensi degli art. 37, comma
1  e 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n.50/2016 "Nuovo Codice del contratti pubblici",
nel rispetto, peraltro, degli articoli 4 punto P e 7, commi 2° e 3°, del vigente
Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, all'opertore
economico qualificato Soc. Coop. Soc. L'Incontro, con sede in Norcia,  la
realizzazione dei seguenti servizi:
    - centro estivo Aquilone sede Cascia, costo totale Euro 7.728,40 (2 educatori e n.1
operatore nel rapporto operatori-utenti 1/12, n.5 ore di apertura giornaliere, n.30 gg. di
apertura nel periodo 3 luglio - 11 agosto);
    - centro estivo Il Monte sede Avendita, costo totale Euro 2.970,20 (n.1 educatore e
n.1 operatore nel rapporto operatori-utenti 1/12, n.5 ore giornaliere per n.18 gg. di
apertura nel periodo 4 luglio/ 12 agosto);

DATO ATTO:
- che al fine di consentire la realizzazione di EDUCAMP, campus estivo offerto
gratuitamente dal CONI Regionale nella prima quindicina di luglio al medesimo target
di utenti, in quanto residenti in un Comune terremotato, si è posticipato il periodo di
attività del centro estivo L'Aquilone al 17 luglio/29 agosto, con l'intento di ampliare e
completare l'offerta di servizi socio-educativi e ricreativi disponibili per le famiglie con
minori nella corrente stagione estiva;

CONSIDERATO:
 - il generale apprezzamento delle famiglie riguardo al potenziamento e alle modalità di
svolgimento di tali iniziative;
- la complessiva richiesta di servizi inoltrata a questa amministrazione che ha
superato, per il centro estivo L'Aquilone con sede in Cascia, i dati previsti;
- la volontà di questa amministrazione, previo reperimento di ulteriori risorse
finanziarie, di garantire al più ampio numero possibile di famiglie con minori l'accesso e
la fruizione di tali servizi, mantenendo, tuttavia, il rapporto operatori/utenti entro i limiti
di sicurezza di 1/12, previsti dai vigenti atti di regolamentazione dei servizi
socio-educativi e ricreativi per l'infanzia ed assunti come parametro di riferimento nella
convenzione con il gestore;
- la necessità, pertanto, di aumentare fino a 5 le figure professionali previste per
la conduzione del centro estivo l'Aquilone, richiedendo al gestore Coop. Incontro
la messa a disposizione di altre due unità: n.1 educatore professionale  ed n.1
operatore sociale, così da elevare il numero degli utenti ammissibili dai 36
previsti fino ad un massimo di 60;
-  che tale integrazione comporta una ulteriore spesa di  € 2.970,20, IVA inclusa,
formulata sulla base dei costi orari di operatori ed educatori offerti in sede di
Trattativa diretta su MEPA n.187329 dalla Coop. soc. L'Incontro in data 09.06.17;

ATTESO che tale ampliamento del servizio rientra pienamente negli obiettivi solidali
indicati dal Lions Club Distretto 108L come finalità della propria donazione;
- che in tale ottica risulta, altresì, coerente prevedere a favore degli utenti del
centro estivo anche un ampliamento delle opportunità ludico-ricreative con gite,
uscite, escursioni, scampagnate, frequenza di strutture sportive, ricreative e
culturali pubbliche e private (agriturismi, fattorie didattiche, musei, piscine,
acquapark,   ecc.) abbattendo il costo a carico dell'utenza, mediante utilizzo del
residuo del fondo donato dal Lions Club di Euro 2.029,80;

DATO ATTO che con variazione di bilancio di G.C. n.89 del 07.07.2017, è stato istituito
apposito intervento nel bilancio di previsione del corrente esercizio Cap.1949/3 "
Centro estivo Progetto Aquilone. Finanziamento contributo della Associazione Lions

Area Socio Culturale - N. 106 del 11-07-2017 Pag. 2



Club" con la dotazione di Euro 5.000,00;

 DATO ATTO:
- che occorre, procedere, conseguentemente all'assunzione di un impegno di spesa a
carico del bilancio del corrente esercizio di questa amministrazione per la realizzazione
delle azioni di potenziamento del servizio meglio sopra descritte, da parte
dell'operatore economico affidatario Cooperativa sociale L'Incontro di Norcia;

Tutto ciò premesso e considerato:

Visto il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con
delibera del C.C. n.33/2003 ed aggiornato con atto di C.C. n.3/2013;

Ai sensi dell'art.107, comma 3, punto d) del Dec.leg.vo n.267/2000;

D E T E R M I N A

1. di dare attuazione, mediante l'operatore economico Cooperativa Sociale L'Incontro
di Norcia, affidatario del servizio di animazione estiva per minori anno 2017, giusta
precedente determinazione di questo servizio n.97 del 09.06.17, alle azioni di
potenziamento del centro estivo l'Aquilone con sede in Cascia meglio in premessa
indicate, mediante utilizzo del fondo messo a disposizione di questo Comune
dall'Associazione Lions Club International Distretto 108L, ovvero:
a) aumento fino a 5 delle figure professionali previste per la conduzione del
centro estivo l'Aquilone, al fine di elevare il numero degli utenti ammissibili dai
36 previsti fino ad un massimo di 60;

b) ampliamento delle opportunità ludico-ricreative e di svago con gite, uscite,
escursioni, scampagnate, frequenza di strutture sportive, ricreative e culturali
pubbliche e private (agriturismi, fattorie didattiche, musei, piscine, acquapark,
ecc.) abbattendo il costo a carico dell'utenza;

2. di impegnare, pertanto, la somma di Euro 5.000,00, IVA inclusa  Cap.1949/3 "
Centro estivo Progetto Aquilone. Finanziamento contributo della Associazione Lions
Club" di cui al Titolo I.10.1.3 del bilancio provvisorio del corrente esercizio Codice
bilancio 12.01-1.03.02.99.999, avente CIG: ZE71EEE5B9 già assegnato alla
Trattativa diretta su MEPA n.187329 del 09.06.17, ed opportunamente integrato;

3. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del
visto di regolarità contabile apposto dal responsabile del servizio finanziario ai sensi
dell'art.151, comma 4 del Dec. leg.vo n.267/2000, attestante la copertura finanziaria;

4. di pubblicare la presente determinazione,anche a fini notiziari ed in ossequio al
principici di cui alla legge n.241/90,  all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi;

5. di dare atto che il presente provvedimento, fermi restando gli altri obblighi di
pubblicità legale, in particolare, quelli previsti nelle seguenti sezioni del sito internet
istituzionale:

"Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art.1, c.32, della L.190/2012;·
"Trasparenza, Valutazione e Merito", ai sensi dell'art.18 del Dec.Legge·
n.83/2012, convertito nella Legge n.134/2012

soggiace, come ribadito dall'art.37 del D. lgs.33/2013, agli obblighi di pubblicazione
previsti dal Codice dei Contratti pubblici in merito alle informazioni relative alle
procedure per l'affidamento e l'esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture.

6. di precisare che il Responsabile del Procedimento ai sensi della legge 241/1990 è il

Area Socio Culturale - N. 106 del 11-07-2017 Pag. 3



Responsabile del servizio socio-culturale.

ESTENSORE dell'atto: Maria Paoloni

106

Area Socio Culturale - N. 106 del 11-07-2017 Pag. 4



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  MARIO DE CAROLIS

======================================================================
ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO
RAGIONIERE

F.to PATRIZIA LATTANZI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 28-07-17 al 12-08-17 Registro Albo pretorio n. 1478

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
RESPONSABILE A.AMMINISTRATIVA

Li, 28-07-17                     F.to GINO EMILI

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
MARIO DE CAROLIS

Li,

Area Socio Culturale - N. 106 del 11-07-2017 Pag. 5


